Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br

TERMO DE SUSPENSÃO

A Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos Hídricos da Secretaria de Estado

do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, resolve suspender parcialmente a Licença de Instalação

nº. 77201/2024, atividade de “Produção de etanol de milho” do empreendimento NOVABIO BIOENERGIA

S.A, CNPJ: 56.982.072/000136, localizado no município de Nova Ubiratã/MT.

Considerando que o empreendimento teve a Licença de Instalação n° 77201/2024 renovada,

condicionado ao Ofícios n° 196893/CIND/SUIMIS/2024 no prazo de 90 dias.

Considerando que houve duas intimações no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso (DOE-

MT), e não teve cumprimento nos prazos estipulados a fim de cumprir as pendências relacionadas no

ofício supracitado, foi emitido Parecer Técnico n° 185909/CIND/SUIMIS/2025, pelo qual corrobora pela

Suspensão da Licença de Instalação interessado.

                 Cuiabá, 02 de abril de 2025.

(ORIGINAL ASSINADO)
Lilian Ferreira dos Santos

Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e
Recursos Hídricos - SEMA/MT